Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido
o plenário, que seja feito apelo ao Governador do estado João Azevedo,
para que autorize a CAGEPA suspender os cortes do fornecimento de
água à população de baixa renda e que possa realizar uma intervenção no
sentido que a ENERGISA adote o mesmo procedimento com relação ao
fornecimento de Energia elétrica.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica pelo Decreto nº 40.134 que
coloca a Paraíba em estado de calamidade pública devido a pandemia do
Coronavírus. Com essa medida excepcional vários já são os reflexos
sentidos na economia local, principalmente para população pobre do
estado que dependem do mercado informal e de transferência de renda
como o Bolsa Família.

Desta forma, solicita-se uma intervenção imediata nas empresas
CAGEPA e ENERGISA no sentido de proibir os cortes do fornecimento
desses dois serviços essenciais as populações de baixa renda do estado.

 Assim sendo, se justifica a apresentação e aprovação deste
requerimento nos termos nele expostos.

Sala das Sessões, 21 de março de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

8.064